1

私立長樂公墓附設吉樂寶塔骨灰(骸)存放單位使用權買賣定型化契約

本契約於中華民國     年     月     日經甲方攜回審閱五日以上，且了解本契約一般條

款並確認契約內容無誤後簽定本契約，並同意遵守於選定位置且由乙方交付使用權狀後依法

視為已使用，即不符合本契約第二十條之解約退費標準。

                                甲方：                        （簽章）

                                乙方：創業有限公司           （簽章）

               甲方指定使用人：

立契約書人   甲方：

             乙方：創業有限公司

注意事項：一、雙方就骨灰(骸)存放單位非定期使用權買賣，特訂立本契約。

          二、本契約所定之骨灰(骸)存放單位使用權，不以甲方應取得該設施之所有權為

              要件。

第一條：契約標的物

        本契約之骨灰(骸)存放單位使用權，由乙方出售予甲方，供甲方供奉、存放其所指

        定人士之骨灰(骸)使用，其契約標的如下：

一、殯葬主管機關核准啟用文號：臺北縣政府八八北府社一字第二五四六 0二號。

啟用日期：民國八十八年七月六日。

        二、座落：新北市新店區青潭段湖閃坑小段二九五之一地號土地上。

        三、門牌：新北市新店區翠峰路七十巷三十三號之一。本契約約定使用位置如下：

吉樂寶塔      樓      區      層      號，

使用權狀編號吉樂字               號，使用者               。
乙方應訂定指定至樓區排層號之作業程序，並為公告。

第二條：適用範圍、廣告責任與自訂規範不得牴觸本契約

        甲、乙雙方關於骨灰(骸)存放單位使用權買賣之權利義務，依本契約之約定。

        乙方應確保廣告內容之真實，對甲方所負之義務不得低於廣告之內容。文宣及廣告

        均視為契約內容之一部份。

        乙方自訂之骨灰(骸)存放單位使用權相關規範，不得牴觸本契約。

第三條：使用期間

        乙方同意甲方供奉存放骨灰(骸)以非定期約定使用至該骨灰(骸)存放單位自然老舊

        不能修復時止。其期間自購買日期起不得少於二十年。

2

第四條：用途

        甲方同意除供奉存放骨灰(骸)外，不得存放其他物品，違反約定時，應依乙方之通

        知將該物品除去；如乙方有合理可疑之證據，足認甲方所存放之物為違禁物時，得

        會同警察人員一起檢視，並依法處理。

第五條：維護義務

        乙方應盡善良管理人之注意履行下列義務：

        一、骨灰(骸)存放設施之修繕維護。

        二、骨灰(骸)存放設施內外之定期保養維護。

        三、骨灰(骸)存放設施之四週花木、植栽、修剪及環境衛生安全之保養維護。

        四、骨灰(骸)存放設施內外照明等必要費用之支付。

        五、骨灰(骸)存放設施之各樓層之清潔管理。

第六條：乙方之祭祀義務

        乙方應履行下列祭祀義務：

        一、祭堂定時晉奉祭品。

        二、定期舉辦祭拜或宗教儀式。

第七條：乙方之通知義務

        乙方遇有第三條或第四條之情形、骨灰(骸)存放設施之重大修繕、骨灰(骸)位置移

        動或容器翻覆或其他重要事項，應立即通知甲方。

第八條：骨灰(骸)存放單位更動之限制

        骨灰(骸)存放設施同樓層存放單位之總數，未經主管機關核准，不得增加。

未經甲方同意，不得移動骨灰(骸)存放單位位置，亦不得變更其方位。但乙方因不

可抗力或為盡善良管理人之注意義務而移動或變更者，不在此限。

第九條：開放時間

        本骨灰(骸)存放設施開放時間為上午八時至下午四時，非開放時間，除經乙方許

        可，得入內舉行骨灰(骸)安放儀式，甲方不得進入。

前項開放時間，因天災、政府法令變更等不可抗力或其他不可歸責於雙方當事人事

由，致乙方須調整時，應以公告或其他方式告知甲方。

第十條：甲方之義務

        為維護骨灰(骸)存放設施之安全及整潔，甲方應遵守下列事項：

        一、骨灰(骸)存放前，應以容器嚴密封閉，以保持衛生。

        二、凡啟封骨灰(骸)存放單位面板，應事先通知乙方，由乙方為之。

        三、進入骨灰(骸)存放設施時，應向乙方管理人員登記。

        四、祭品應擺設在指定位置，廢棄物不得任意丟棄。

        五、入內追思祭拜等儀式，應遵守乙方之規定。

        六、骨灰(骸)存放設施內不得吸煙及不得攜帶易燃物品進入。

第十一條：合法經營之擔保及證明

        乙方應擔保其係合法經營骨灰(骸)存放設施，且其存放設施係合法設置、擴充、增

        建或改建、啟用及使用。

        乙方應備置下列相關文件影本，供甲方隨時查閱。

一、公司執照、商業登記或法人登記證明文件。

二、營利事業登記證明文件。

三、核准設置文件。

四、建造執照。

五、使用執照。

六、核准啟用文件。

3

七、殯葬設施經營業經營許可文件。

第十二條：管理費之比例、支付方式及發票之開立

        甲方依本契約給付予乙方之一切費用為新臺幣           元整，組成包含如下：

        一、 骨灰(骸)存放單位使用權價金為新臺幣            元。

        二、 骨灰(骸)存放設施之管理費為新臺幣              元。

        三、 其他：

        甲、乙雙方約定前項一切費用之收取方式如下：

        甲方於○○年○○月○○日一次給付於乙方，並包含使用權價金及二十年管理費。

        使用權價金占一切費用之百分之○○、管理費占一切費用之百分之○○（不得低於

        百分之十二）。

        甲乙雙方約定以現金或匯款為付款方式。

        乙方對甲方依本契約支付之費用，應依統一發票使用辦法規定辦理。

第十三條：使用權證明

        乙方應於甲方依約定繳納骨灰(骸)存放單位使用權之價金後，交付使用權證明予甲

        方。

前項使用權證明應編號，載明使用權人姓名、國民身分證統一編號；契約標的所在

位置及主管機關核准啟用同樓層存放單位總數；使用期間；購買日期及骨灰(骸)存

放單位不得擅自更動等有關事項，並由乙方簽名或蓋章。

有第十四條、第十五條或使用權證明遺失情形時，甲方得請求乙方補、換發使用權

證明，並約定由乙方收取手續費用新臺幣壹仟元整。

第十四條：換位

        甲方在使用骨灰（骸）存放單位前，如同一骨灰(骸)存放設施內仍有空位時，甲方

        可持本契約或使用權證明向乙方請求換位，如所換之骨灰(骸)存放單位與原等級不

        同者應符合以下條件計算差額補退：(折舊表詳如附表一)

一、換位以自購買日起算時間為準，若於一年內申請者，乙方同意按原購價格

100%折抵。

二、逾一年提出申請換位者，以甲方已支付價格為基礎，依持有年限採用直線折舊

法，折舊年限為 20 年計算剩餘價值，補足與新位置售價間之差額。

        三、原位置經換出後，視為甲方已放棄其使用權，並不得再主張保留、復原或轉

            讓。

第十五條：使用權之轉讓

        本骨灰(骸)位存放單位於指定使用位置進塔前，甲方之使用權得自由轉讓，乙方不

        得收取任何名義之轉讓權利金。甲方依前項約定轉讓使用權時，由甲方及受讓人持

        本契約書或使用權證明及其他相關證件向乙方辦理轉讓登記手續，乙方得收取手續

        費用新臺幣壹仟元，本條之受讓人應承受甲方基於本契約所生之一切權利義務。

第十六條：繼承

        甲方發生繼承事實時，由繼承人提示被繼承人除戶戶籍謄本或死亡證明書、繼承協

        議書及本契約書或使用權證明向乙方辦理繼承登記，該繼承登記免收手續費。

        甲方繼承人有數人而未達成協議時，依民法規定行之。

        甲方發生繼承事實，繼承人依第一項辦理繼承登記後，本存放單位尚未進塔前，得

        變更指定使用骨灰(骸)存放單位之人。

第十七條：契約標的使用時繳交證明及使用定義

        甲方指定使用人申請存放骨灰(骸)存放單位時，應持火化許可證明、起掘許可證明

        或其他相關證明(國外運回者應附通關證明)及使用權證明等相關資料向乙方辦理骨灰

         (骸)存放單位使用手續。手續完畢即為使用。

4

         甲方購買骨灰(骸)存放單位使用權，尚未辦理前項存放手續前，如買賣契約標的經

「指定至樓區排層號」者，視為使用。

第十八條：管理費分戶管理

         乙方應將管理費依法定比例，分別存入日常支出專戶及急難支出專戶，並依私立公墓骨

         灰(骸)存放設施管理費專戶管理辦法之規定支用。

第十九條：資訊公開

        乙方應設置專簿，載明該設施管理費當年度各月收支運用情形，置於該設施之服務

        中心並刊登於乙方或相關公會之網站，提供利害關係人（包括甲方）查閱，並於每

        月結束後二十日內更新專簿資料。

第二十條：甲方任意終止契約

        甲方尚未依第十七條使用骨灰（骸）存放單位時，得以書面向乙方終止契約，乙方

        應於契約終止日起三十日內，依下列方式辦理退款：

一、甲方於本契約簽訂之日起至十四日終止契約者，乙方應退還甲方依本契約已支

付之一切費用。

二、甲方於本契約簽訂之日起超過十四日至三個月終止契約者，乙方應退還甲方已

支付費用扣除依本契約應支付一切費用不超過百分之十後之餘額。

三、甲方於本契約簽訂之日起超過三個月至一年終止契約者，乙方應退還甲方已支

付費用扣除依本契約應支付一切費用不超過百分之二十後之餘額。

四、甲方於本契約簽訂之日起超過一年至三年終止契約者，乙方應退還甲方已支付

費用扣除依本契約應支付一切費用不超過百分之三十後之餘額。

五、甲方於本契約簽訂之日起超過三年後終止契約者，乙方應退還甲方已支付費用

扣除依本契約應支付一切費用不超過百分之四十後之餘額。

        前項約定於契約簽定時已指定至樓、區、排、號使用位置者(壽位未使用亦同)及已

        進塔使用之情形不適用，該使用權已行使，遷出即視同放棄。

第二十一條：因不可抗力事由契約之終止及退款

        因天災、戰亂、政府法令變更等不可抗力或其他不可歸責於雙方當事人之事由，致

        乙方無法提供約定之骨灰(骸)存放單位時，甲方得選擇換位或終止契約，如甲方選

        擇終止契約，乙方應於契約終止日起三十日內，按未達年數及約定使用期間二十年

        之比例退還甲方依本契約已支付之一切費用。

        骨灰(骸)存放設施因前項不可抗力或不可歸責於雙方當事人之事由，經公正之專業

        機構或建築師公會或結構、土木、大地等技師公會鑑定為不能修復或修復顯有重大

        困難者，契約視為終止，乙方應於契約終止日起三十日內，按未達年數及約定使用

        期間二十年之比例退還依本契約已支付急難支出管理費外之一切費用。

        前項情形之急難支出管理費，依私立公墓骨灰骸存放設施管理費專戶管理辦法規定

        退還甲方。

        如約定使用權之使用期間為非定期使用權，第一項及第二項之約定使用期間指依第

        三條經雙方合意之最少期間。

第二十二條：遲延繳款之處理

        甲方應依約按時繳款，未繳款時，乙方同意給予甲方五個營業日之繳款寬限期。

        乙方自前項寬限期限屆滿翌日起得加收遲延利息每日利率萬分之一，但最高不得超

        過應繳金額萬分之六十。

第二十三條：乙方違約之處理

        乙方違反第八條之約定而增加、變更或移動骨灰(骸)存放單位時，甲方得請求乙方

        於三十日內回復原狀，逾期仍未回復原狀，甲方得終止契約，乙方除應按未達年數

        及約定使用期間之比例，退還甲方依本契約已支付之一切費用外，並應同時賠償以

        上退還費用一倍之違約金。

        乙方違反第五條各款或第六條各款之義務，甲方得通知乙方於十日內改善，逾期未

5

        改善致甲方受有損害者，甲方得終止契約，乙方除應按未達年數及約定使用期間二

        十年之比例，退還甲方依本契約已支付之一切費用外，並應同時賠償以上退還費用

        零點五倍之違約金。

        前二項契約終止情形，其出於乙方之故意或重大過失者，乙方除應按未達年數及約

        定使用期間二十年之比例，退還甲方依本契約已支付之一切費用外，並應同時賠償

        以上退還費用二倍之違約金。如約定使用權之使用期間為非定期使用權，前三項之

        約定使用期間指依第三條經雙方合意之最少期間。

第二十四條：甲方違約之處理

        甲方違反第十條之約定，乙方得予勸阻、制止或為其他必要之處置。

        甲方違反第十二條約定，未如期支付費用累計金額達四個月時，乙方得定相當期限

        催告甲方繳交，如甲方屆期仍未繳交，乙方得終止本契約，並依下列方式，於契約

        終止日起三十日內退還甲方費用：

一、乙方於本契約簽訂之日起超過四個月至一年終止契約者，應退還甲方已支付費用扣

除依本契約應支付一切費用不超過百分之二十後之餘額。

二、乙方於本契約簽訂之日起超過一年至三年終止契約者，應退還甲方已支付費用扣除

依本契約應支付一切費用不超過百分之三十後之餘額。

三、乙方於本契約簽訂之日起超過三年後終止契約者，應退還甲方已支付費用扣除依本

契約支付一切費用不超過百分之四十後之餘額。

第二十五條：其他應遵行事項

        第三條骨灰(骸)存放單位使用期間屆滿三個月前或有第二十一條第一項、第二項規

        定契約終止之情事，乙方應以書面通知甲方限期將骨灰(骸)領回，如屆滿後甲方未

        領回者，乙方應再次以書面通知甲方，甲方於通知後三個月內仍未領回時，乙方得

        將甲方之骨灰(骸)存放單位內之骨灰移除，並以下列方式擇一處理：

□另存放於其他骨灰（骸）存放設施

□骨灰葬

□環保自然葬

        依本契約之規定終止契約，乙方應退款予甲方而屆期未退還時，應加計遲延利息每

        日利率萬分之一。但急難支出管理費退款部分，不適用之。

第二十六條：疑義之處理

        本契約個條款如有疑義時，應為有利於甲方之解釋。

第二十七條：通知

        履行本契約之各項通知應以契約書上記載資料為準，如有變更應主動通知對方。通

        知不到時，應再次通知，惟二次通知期間不得短於十四日，如無法以書面通知者，

        乙方亦得以登載於國內報紙或乙方網站等方式為之。前項資料變更因怠於通知他方

        致通知不到時，以第二次通知日期為有效。

第二十八條：契約分存

        本契約正本一式二份，甲乙雙方各收執乙份。乙方不得藉故將應交甲方收執之契約

        正本收回或留存。

第二十九條：管轄法院

        雙方因消費爭議發生訴訟時，同意台北地方法院為管轄法院。但不得排除消費者保護法

         第四十七條及民事訴訟法第四百三十六條之九小額訴訟管轄法院之適用。

6

立契約書人：

            甲    方：                                 簽章

            國民身分證統一編號：

            地    址：

            電    話：

             乙    方：創業有限公司                     簽章

             法定代理人：邱垂均

             營利事業統一編號：27450823

             地    址：新北市新店區翠峯路七十巷三十三號

             電    話：(02)2217-4748~9

中    華    民   國             年             月             日

7

私立長樂公墓附設吉樂寶塔骨灰(骸)存放單位使用權買賣定型化契約

附表一：骨灰（骸）存放單位使用權折舊表（直線折舊法）

本設施採用 直線折舊法（使用權 20 年折舊） 計算退費或折抵，

依下表逐年計算折舊率：

持有年數 折舊金額（％） 剩餘價值比例

（％）

說明

0 年 0% 100%
購買當年或未滿

一年

1 年 5% 95%

2 年 10% 90%

3 年 15% 85%

4 年 20% 80%

5 年 25% 75%

6 年 30% 70%

7 年 35% 65%

8 年 40% 60%

9 年 45% 55%

10 年 50% 50%

11 年 55% 45%

12 年 60% 40%

13 年 65% 35%

14 年 70% 30%

15 年 75% 25%

16 年 80% 20%

17 年 85% 15%

18 年 90% 10%

19 年 95% 5%

20 年 100% 0%
視為使用完畢，

不具剩餘價值

說明補充：

 折舊係以原購價格為基準，每年折舊 5%；

 未滿 1年者視為 0年（100%折抵）；

 滿 20 年後視同折舊完畢，不再退費。